
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 076/2022 - SME 
 

A Secretária Municipal de Educação de Açailândia/MA, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º. TONAR SEM EFEITO, as convocações das pessoas, constantes 

no Anexo I desta portaria, para os empregos públicos aos quais pleitearam vaga por ocasião do 

Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária para preenchimento de 

vagas no âmbito da SME, através do Edital nº 031/2021 – SME que foram convocadas no 45º 

Edital de Convocação. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. 

 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Açailândia, Estadodo 

Maranhão, aos dez dia do mês de junho de dois mil e vinte dois. 
 

 
KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO 

Secretária Municipal de Educação 
Portaria Nº 04/2021 – GAB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 
ANEXO I 

 

 
VAGAS: 1 - FUNÇÃO: PROFESSOR DE CIENCIAS -  ZONA URBANA – CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

11 MAYKELLE LIMA GONÇALVES 263267620038 SSP /MA 81 EXCEDENTE 

12 MARIA KAROLINE SANTOS SILVA 0343056120076 SSP/MA 81 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 4 - FUNÇÃO: EDUCACAO INFANTIL - ZONA URBANA - CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 
68 VANIA MARIA MARQUES BEZERRA 143595520007 SSP/MA 24 EXCEDENTE 

69 ELIANE DE FARIAS LÚCIO 0201834120025 SSP/MA 24 EXCEDENTE 

73 MARIA TATIANE DOS SANTOS MOREIRA 25138320048 SSP/MA 22 EXCEDENTE 

74 ANDRESSA SOARES EVERTON 615333520177 SSP/MA 22 EXCEDENTE 

75 FRANCINETE JOVITA DA COSTA SOUZA 727690973 SESP/MA 20 EXCEDENTE 

76 MARIA JOSE BRITO DIAS DE MORAIS 801662974 SSP/MA 20 EXCEDENTE 

 
 
VAGAS: 8 - FUNÇÃO: 1 AO 5 ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL -  ZONA URBANA – CENTRO 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

70 ALDA TORQUATO DA SILVA 547662963 SSP/MA 79 EXCEDENTE 

71 ANTONIA ALVES DOS SANTOS 0000796230978 SSP/MA 79 EXCEDENTE 

 
 

VAGAS: 1 - FUNÇÃO: LINGUA INGLESA -  EDU. CAMPO – EM ANTONIO DE ASSIS 

ORDEM CANDIDATO IDENTIDADE PONTO SITUAÇÃO 

3 REBECA MUNIZ DOS SANTOS 0001031686980 SSP/MA 46 EXCEDENTE 

 


